TEST
PERIUDHA 1


Emri:										Tiranë, më ............................
Mbiemri:

1. Plotëso vendet bosh me emrat përkatës. 							(5 pikë)Edi Koni
Era Lini
Unë
Roi Lini
Mario Lini
Denisa Lini
Leo Lini
Ana (Lini) Koni
Maria Lini
Gjergj Lini
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Unë jam ___________________________ . Motra ime quhet _______________________ ndërsa vëllai _______________________. Unë jetoj në një shtëpi me gjysh_______________________ dhe gjyshe _______________________. Ana është _______________________ që e dua shumë dhe Leo është _______________________ i cili është gjithë kohës në humor dhe na plotëson çdo dëshirë. Me Edin jemi si binjakë ai është _______________________ që jeton në Francë. Prindërit e mi janë të dy mjekë. Mami _______________________ është pediatre ndërsa babi _______________________ është okulist. 

2. Shpjego fjalët e mëposhtme.									(5 pikë)
Fis: __________________________________________________________________________________
Prejardhje: ____________________________________________________________________________
Dialekt: _______________________________________________________________________________
Artizanat: _____________________________________________________________________________
Nofkë: _______________________________________________________________________________


3. Shkruaj 4 elemente të cilat tregojnë traditën. 						(4 pikë)
___________________________		___________________________
___________________________		___________________________

4. Rendit disa ushqime ose veprime të cilat i përkasin kulturave të huaja. Identifiko emrin e qytetit/shtetit nga vijnë ata. 								(3 pikë)

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5. Shkruaj emrin e dy lojërave dhe trego rregullat e saj.					(2 pikë)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
6. Shkruaj përgjegjësit e tua në klasë dhe ato në shtëpi.					(2 pikë)

Në klasë: _____________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
Në shtëpi: ____________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

7. Shkruaj për secilën situatë sjelljen që duhet të tregojë gjithsecili. 			(5 pikë)
Në bibliotekë: __________________________________________________________________________
Në park: _______________________________________________________________________________
Në kinema: ____________________________________________________________________________
I ftuar të një shok/shoqe: _________________________________________________________________
Në rrugë: _____________________________________________________________________________

8. Argumento mbi shprehjen: “Miqësia është e rëndësishme”					(4 pikë) ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
   ____________________________________________________________________________________












	Notat
	1 
	2
	3
	4
	5

	Pikët
	1 - 7
	8 - 14
	15 - 21
	22 - 37
	38 - 30

	Vlerësimi 
	
	
	
	
	











Lënda: “Qytetari”, Klasa III 
Periudha I
Shkolla: “...............................................”
Në test vlerësohen: 
- Njohuri të përgjithshme mbi kulturën e vendeve
- Njohuri të përgjithshme mbi vlerat dhe grupet shoqërore
	Temat 
	Pasha %
	Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi:
	Niveli
II
	Niveli
III
	Niveli
IV

	Kultura 
(7 orë)
· Unë jam i veçantë
· Shumë kultura një vend
· Ndryshimi është pasuri
· Respekti ndaj të ndryshmit
· Të ndryshëm por bashkë
· Luaj dhe mësoj “Rrëfimi i historisë sime”
· Veprimtari “Bota në klasën time”
Individë, grupe në shoqëri 
(7 orë)

· Unë dhe vlerat e mia 
· Ne dhe interesat tona
· Le të bashkëpunojmë
· Respekti ndaj vetes dhe ndaj të tjerëve
· Miqësia është e rëndësishme
· Luaj dhe mësoj “Shoku i mirë”
· Veprimtari: Vlerësojmë miqësinë
	50%












50%






	
- Plotëson pemën e familjes

- Shpjegon kuptimin e fjalëve
- Tregon elementet tradicionale

- Rendit elemente të kulturave të ndryshme

- Trego përgjegjësitë në situata të ndryshme
përcakton sjelljen në bazë të situatave të dhëna

- Argumenton mbi marrëdhëniet shoqërore
	P. 1
5 pikë





P. 3
4 pikë

P. 4
3 pikë


	



P. 2
5 pikë




P. 5
2 pikë

P. 7
5 pikë

	










P. 6
2 pikë









P. 8
4 pikë





	

	
	100%
30 pikë
	
	12 pikë
40%
	12 pikë
40%
	6 pikë
20%


Plotësimi i tabelës së specifikimeve











TEST
PERIUDHA 2


Emri:										Tiranë, më ............................
Mbiemri:


1. Plotëso skedën me të dhënat e kërkuara. 							(1 pikë)
Uë jam: _______________________________________________
Unë jetoj në  __________________________________________
Banoj në një __________________________________________
Jetoj më _____________________________________________
Mësoj në ____________________________________________
Në shkollë shkoj më ___________________________________








2. Shpjego fjalët.										(6 pikë)
Komunitet: _________________________________________________________________________
Bibliotekë: _________________________________________________________________________
Përgjegjësi: _________________________________________________________________________
Vullnetar: __________________________________________________________________________
Fqinj: _____________________________________________________________________________
Qeverisje: __________________________________________________________________________

3. Trego karakteristikat për secilin rast. 							(6 pikë)
Qyteti 

Përshkrim:_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



Përshkrim:___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Fshati 
Emra qytetesh:___________________________________ _____________________________________________________________________________________________________________________________________________
Karakteristikat:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





Emra fshatrash:___________________________________ _____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Karakteristikat:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________








4. Përshkruaj dhe arsyeto: “Kur të rritem unë do të bëhem….”				(3 pikë)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5. Qarko përgjigjen e saktë:									(5 pikë)
Qeverisja vendore i shërben:
a. komunitetit		b. qeverise		c. vetëm fshatit		d. vetëm qytetit
   Kryetari/kryetarja e bashkisë zgjidhet me votë nga:
a. parlamenti		b. qytetarët		c. këshilli bashkiak
   Kod rrugor do të thotë:
   a. 	rregulla		b. semafor		c. polic rrugor	
   Trotuari shërben për të ecur:
a. këmbësori		b. biçikleta		njerëzit me karrocë
   Taksë do të thotë:
a. para që shteti i paguan për qytetarët
b. para të cilat qytetarët i paguajnë për shërbimet që marrin
c. rrogat mujore në institucione private e shtetërore

6. Përshkruaj profesionet e mëposhtme 							(5 pikë)
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7. Trego dy rregulla që ti i zbaton gjithmonë kur je në rrugë. 				(1 pikë)
   _________________________________________________________________________________
   _________________________________________________________________________________

8. Argumento: “Unë jam i përgjegjshëm në rrugë”						(3 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Notat
	1 
	2
	3
	4
	5

	Pikët
	1 - 7
	8 - 14
	15 - 21
	22 - 37
	38 - 30

	Vlerësimi 
	
	
	
	
	























































Lënda: “Qytetari”, Klasa III 
Periudha II
Shkolla: “...............................................”
Në test vlerësohen: 
- Njohuri të përgjithshme mbi kulturën e vendeve
- Njohuri të përgjithshme mbi vlerat dhe grupet shoqërore
Plotësimi i tabelës së specifikimeve

	Temat 
	Pasha %
	Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi:
	Niveli
II
	Niveli
III
	Niveli
IV

	Shërbimet në komunitet
(7 orë)
· Unë jetoj këtu
· Njerëzit në komunitetin tim
· Komuniteti është yni
· Veprimtari në komunitetin tim
· Qeverisja vendore
· Luaj dhe mësoj “Komuniteti im”
· Veprimtari: Ndërtojmë së bashku komunitetin tonë

Rregulla në shtëpi, shkollë, rrugë dhe park 
(3 orë)

· Unë jam i përgjegjshëm në rrugë
· Siguria varet nga unë
· Rruga është e të gjithëve
	70%












30%






	
- Plotëson të dhënat e kërkuar

- Shpjegon kuptimin e fjalëve
- Tregon karakteristikat e jetës në fshat e qytet

- Përshkruan dhe arsyeton në lidhje me një temë

- Qarkon alternativën e saktë duke arsyetuar mbi të dhënat
- Përshkruan profesionet

- Tregon rregullat e qarkullimit rrugor
- Argumenton mbi lëvizjet në rrugë 
	P. 1
1 pikë






P. 5
5 pikë

P. 6
5 pikë

P. 7
1 pikë

	



P. 2
6 pikë

P. 3
6 pikë





	










P. 4
3 pikë









P. 8
3 pikë





	

	
	100%
30 pikë
	
	12 pikë
40%
	12 pikë
40%
	6 pikë
20%













TEST
PERIUDHA 3


Emri:										Tiranë, më ............................
Mbiemri:

1. Plotëso tekstin me fjalët e dhëna në kuti.							(5 pikë)biblioteka, mallra, zona banimi, uzina, biznese, zona, ofiçina, zonat industriale, zona bujqësore, zona biznesi 

Qytetet janë të ndara në ___________, të cilat janë sipërfaqe toke të planifikuara për qëllime të ndryshme. Në këto sipërfaqe janë të ndërtuara, shkolla, _________________, _______________ për riparimin e automjeteve, biznese etj. Sipërfaqet në të cilat ndërtohen shtëpi quhen ____________________________, zonat në të cilat janë të ndërtuara stallat, fermat dhe magazinat e drithit janë, ____________________. Disa zona janë të projektuara për dyqane, __________________, banka e institucione të tjera quhen _________________________. Ndërsa, në ____________________________ janë të ndërtuara fabrika, __________________, kompani e magazina të ndryshme. Ato që shiten e blihen për të plotësuar nevojat dhe dëshirat e njerëzve janë ___________________ të ndryshme.
2. Qarko përgjigjen e saktë									(4 pikë)
Me fjalën çek kuptojmë:
a. urdhërpagesë për bankën		b. para në dorë		c. kredi bankare
Buxhet do të thotë:
a. paratë që konsumojmë çdo ditë		b. rroga mujore	c. para ne dispozicion
Konsumatori është individi që:
a. shet mallra		b. blen mallra		c. transporton mallra	
Me interes bankar kuptojmë:
a. para shtesë mbi huanë	b. paratë e marra hua		c. taksa shtetërore
3. Shpjego fjalët.										(5 pikë)
Sinjal: _______________________________________________________________________________
Urbanist: ____________________________________________________________________________
Sipërmarrës: _________________________________________________________________________
Depozita: ___________________________________________________________________________
Hua: _______________________________________________________________________________
4. Shkruani disa mënyra me anë të së cilës njerëzit komunikojnë lajmin. 			(3 pikë)
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
5. Përgjigju shkurtimisht pyetjeve.								(3 pikë)
a) Çfarë mendoni se do të ndodhë nëse konsumatorët nuk do t’i pëlqenin produktet që prodhon një prodhues?
_____________________________________________________________________________ 
b) Pse është e rëndësishme që njerëzit të kursejnë para?
   _____________________________________________________________________________
c) Çfarë mendoni se do të ndodhte nëse njerëzit dhe bizneset nuk do të paguanin taksa?
   ___________________________________________________________________________

6. Përcakto llojet e sinjalistikës rrugore për secilin rast.					(4 pikë)[image: Screen%20Shot%202023-06-28%20at%2021.10.32.png]
Sinjalistika rrugore
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7. Plani i biznesit tim të së ardhmes do të jetë … Argumento				(6 pikë)
   Vendi: ______________________________________________________________________________
   ____________________________________________________________________________________
   Produkti: ___________________________________________________________________________
   ___________________________________________________________________________________
   Konsumatori: ________________________________________________________________________
   ____________________________________________________________________________________












	Notat
	1 
	2
	3
	4
	5

	Pikët
	1 - 7
	8 - 14
	15 - 21
	22 - 37
	38 - 30

	Vlerësimi 
	
	
	
	
	
















Lënda “Qytetari” Klasa III 
Periudha III
Shkolla: “...............................................”
Në test vlerësohen: 
- Njohuri të përgjithshme mbi kulturën e vendeve
- Njohuri të përgjithshme mbi vlerat dhe grupet shoqërore
Plotësimi i tabelës së specifikimeve
	Temat 
	Pasha %
	Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi:
	Niveli
II
	Niveli
III
	Niveli
IV

	Rregulla në shtëpi, shkollë, rrugë dhe park 
(4 orë)
· Sinjalet në rrugë
· Unë bëj zgjedhjet e duhura
· Luaj dhe mësoj: “Lëviz i sigurt”
· Veprimtari: Ne jemi qytetar të përgjegjshëm në rrugë
Qyteti ynë
(5 orë)

· Qyteti ynë: një vend ku njerëzit jetojnë, punojnë dhe argëtohen
· Qyteti ynë: një vend ku njerëzit shpenzojnë para
· Qyteti ynë: një vend ku njerëzit kryejnë veprime bankare
· Qyteti ynë: një vend ku njerëzit hapin biznese të reja
· Qyteti ynë: një vend ku njerëzit komunikojnë
	70%












30%






	
- Përcakton llojet e sinjalistikës 

- Shpjegon kuptimin e fjalëve


- Plotëson tekstin me konceptet e dhëna



- Qarkon alternativën e saktë duke arsyetuar mbi të dhënat

- Tregon mënyrat me anë të së cilave komunikohet lajmi

- Argumenton mbi situatat

- Argumenton mbi planin për biznesin e së ardhmes

	P. 1
5 pikë



P. 2
4 pikë






P. 5
3 pikë





	





P. 3
5 pikë


P. 4
3 pikë


P. 6
4 pikë






	



















P. 7
6 pikë



	

	
	100%
30 pikë
	
	12 pikë
40%
	12 pikë
40%
	6 pikë
20%
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